PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-3003

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 245/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

É extremamente necessário desenvolver a política de Assistência Social

no Município de Abaetetuba possibilitando o empoderamento, autonomia e

protagonismo social às pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade social.

O Estatuto da Criança e adolescente (ECA), no ART.4º, “É dever da

família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público assegurar,

com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes a vida, a saúde, a

alimentação, a educação, ao esporte, ao lazer, a profissionalização, a cultura, a

dignidade, ao respeito, a liberdade e a convivência familiar e comunitária”.

Então sem esse cuidado e atenção a classe jovem e as crianças não têm

uma educação eficaz como deveriam. Sem informação e formação adequada

acabam seguindo outros caminhos: as moças, muitas vezes, acabam sendo

mães na adolescência causando um crescimento populacional  cujos recém-

nascidos terão dificuldades de sobrevivência em face de direitos à educação,

saúde, saneamento dentre outros serem precário; dessa forma ficam quase sem

opção para se desenvolverem.

Diante desses fatos requeremos na forma regimental, que após decisão

favorável do plenário, a Mesa Executiva da Câmara, envie expediente à

Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal

de Abaetetuba, solicitando a implantação de uma creche no Bairro Algodoal,

com profissionais capacitados para atender as necessidades da população do

referido bairro e de bairros vizinhos, atendendo assim apelo dos pais que

necessitam trabalhar. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos moradores

do Bairro Algodoal e aos demais munícipes via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”,

em 28 de agosto de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR – PSDB